проект

Переславль-Залесская городская Дума
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

от_____  _____2015г.
г. Переславль-Залесский

О присвоении наименований парковым

зонам в городе Переславле-Залесском

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке присвоения наименований улицам, площадям и иным территориям проживания в городе Переславле-Залесском, утвержденным решением Переславль-Залесской городской Думы от 21.07.2011 № 96, рассмотрев протокол комиссии по организации проведения городского конкурса по наименованию парковых зон в городе Переславле-Залесском от 17.04.2015г. № 1/15,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

     1. Присвоить наименования парковым зонам, расположенным в городе Переславле-Залесском:
    1.1. по ул.Магистральной,30б – Мемориал Памяти и Славы;
    1.2. по пер.Красному – Темеринский парк.
    2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
    3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель
Переславль-Залесской городской Думы

С.В.Корниенко
Согласовано:

Зам.Главы Администрации

Л.В.Петрова

Начальник юридического управления

Администрации г.Переславля-Залесского
                                           Е.В.Николаева

Начальник управления архитектуры и

градостроительства Администрации

г.Переславля-Залесского – Главный архитектор

     А.Ю. Цымбалов

Начальник отдела архитектуры

управления архитектуры и градостроительства

Администрации г.Переславля-Залесского

            И.В.Эдельман

Разослать: упр.арх-ры – 1 экз.
Васьковская Жанна Валерьевна 3 50 70

Председателю городской Думы

С.В.Корниенко

Пояснительная записка

           В связи с необходимостью присвоения  наименования парковым зонам в г. Переславле-Залесском 24 февраля 2015 года было проведено заседание Комиссии по присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городе Переславле-Залесском.
 В результате принято решение: объявить конкурс на наименование парковых зон, разместив  информацию в СМИ, с предложением принять участие жителей города.

На заседании комиссии по организации проведения городского конкурса по наименованию парковых зон в городе Переславле-Залесском, состоявшейся 17 апреля 2015 года, были подведены итоги конкурса, объявленного на основании Постановления Администрации г. Переславля-Залесского от 04.03.2015 № ПОС.03-0333/15 «О проведении конкурса по наименованию парковых зон».

Были предложены следующие варианты:

1.По ул.Магистральной,30б:
- Георгиевский;
- Мемориал героям войны и труда;
- Тематический парк;
- «Мемориал Памяти и Славы»;

-  парк Боевой Славы
2.По пер.Красному:
-  Темеринский парк;

- Красноэховский парк.
3. Ограниченный  ул.Маяковского и Новая:

     - Парк Победы;

     -  «Городской парк культуры и отдыха»;

     -  парк культуры и отдыха имени Маяковского

По мнению комиссии из предложенных вариантов более подходящие следующие варианты:

- парковой зоне, расположенной по ул.Магистральной,30б – присвоить наименование: «Мемориал Памяти и Славы», поскольку данная парковая зона расположена вблизи Храма Георгия Победоносца, установлена мемориальная плита с фамилиями погибших в Великую Отечественную войну, стенды, посвященные ВОВ.  Логично предположить, что данный парк не является развлекательным, а несет в себе историко-культурное просвещение, т.е. является тематическим.
  - парковой зоне, расположенной по пер.Красному –  присвоить наименование «Темеринский парк», поскольку исторически  таковым и является, будучи заложенным владельцами усадьбы Темериным - почетным гражданином г.Переславля-Залесского﻿. Усадьба цела и является объектом культурного наследия.

  -по парковой зоне, ограниченный  ул.Маяковского и Новая – отложить рассмотрение вопроса в связи с недостаточностью вариантов, вынести на повторное обсуждение.